12. Si la liberté a été laissée à un esclave en ces termes, quand il pourra donner la somme de dix : *Trebatius est d'avis que quoi qu'il ait la somme de dix en son pouvoir ou qu'il soit en état d'acquérir et de conserver son pécule, il ne sera cependant libre qu'autant qu'il aura réellement donné la somme, ou qu'il n'aura pas tenu à lui qu'elle fût donnée.*

13. La liberté a été laissée à Stichus à la charge de donner à l'héritier la somme de trente en trois paiements égaux d'année en année. Si l'héritier met obstacle à ce que le premier paiement se fasse, il faut attendre jusqu'à l'échéance du troisième paiement pour que l'esclave ait sa liberté; parce qu'il y a ici un temps fixé, et qu'il reste deux paiements à faire. Mais si l'esclave n'a que les dix qu'il a offerts la première fois, peut-il les offrir encore pour le second paiement, et même pour le troisième, si le second n'a pas été accepté? Je pense qu'il suffit qu'il présente la même somme, et que l'héritier n'a pas la liberté de signifier son regret. Pomponius est aussi de cet avis.

14. Qu'arriveroit-il si l'esclave dont nous venons de parler offre la somme entière en un seul paiement sans attendre d'échéance? ou si ayant fait la première année un paiement de dix, il offre vingt la seconde année? Il faut décider favorablement qu'il parvient tout de suite à la liberté, d'autant plus que tous deux y trouvent leur avantage, l'esclave parce qu'il arrive plutôt à la liberté, l'héritier parce qu'il reçoit sans délai une somme qu'il n'auroit touchée qu'après un certain temps.

15. Si la liberté a été laissée à un esclave sous la condition de rester au service de l'héritier cinq ans, et que l'héritier l'ait affranchi, il devient libre à l'instant, comme si c'étoit la faute de l'héritier s'il ne peut plus rester à son service. Il n'en seroit pas

niat? *Quid enim si tunc habuit, post aditam habere desiit? Sed et hic expleta videtur conditio, quoniam per eum non steterit, quominus impleatur.*

§. 12. *Si quis sic acceperit libertatem, Cum decem dare poterit, liber esto: Trebatius ait, licet habuerit decem, vel idoneus fuerit ad acquirendum et conservandum peculium, tamen non aliàs ad libertatem perventurum, nisi dederit, aut per eum non steterit, quominus det. Quæ sententia vera est.*

De conditione, cum decem dare poterit.

§. 13. *Stichus, annua, bima, trima die denos aureos heredi si dederit, liber esse jussus est. Si prima pensione stetit per heredem, quominus acciperet decem, expectandam esse trimam pensionem, placet: quia tempus adjectum est, et adhuc supersunt duæ pensiones. Sed si eadem decem sola habeat, quæ obtulit ad primam pensionem: an etiam ad sequentem quocque prosit, si offerat: an et ad tertiam, si sequens pensio non sit accepta? Et puto sufficere hæc eadem: et pœnitentiæ heredi locum non esse. Quod et Pomponius probat.*

De eo quod annua, bima, trima die datum est.

§. 14. *Quid, si servus qui annua, bima, trima die jussus est dena dare, tota simul offerat heredi, non expectata die? vel decem primo anno datis, secundo anno viginti obtulit? Benignius est eum in libertatem pervenire: cum utriusque providentiâ inferitur, et servi quatenus maturius in libertatem perveniat: et heredis, quatenus dilatione interempta illic accipiat, quod post tempus consequi poterit.*

§. 15. *Si ita sit libertas servo data, ut quinquennio heredi servierit: deinde eum heres manumiserit, statim liber fit: quasi per eum sit effectum, quominus ei serviat: quamvis si non pateretur eum sibi servire, non statim perveniret, quàm si*

De conditione, si qui quinquennio heredi servierit.

quinquennium præterisset. Ratio hujus rei evidens est. Manumissus enim amplius servire non potest. At is quem quis non patitur sibi servire, postea pati potest intra quinquennii tempus. Atquin jam quinquennio ei servire non potest : sed vel minus potest.

de même si l'héritier ne vouloit pas de ses services, l'esclave ne seroit libre qu'après les cinq ans. La raison de la différence est évidente. Un affranchi ne peut plus avoir de maître. Mais, quoique le maître ne veuille pas actuellement des services de cet esclave, il peut en vouloir dans les cinq ans. L'esclave alors ne le servira pas cinq ans, mais il peut le servir moins de temps.

De conditione, si tres pepererit. §. 16. Item Julianus libro sextodecimo digestorum scripsit : si Aréthusæ libertas ita sit data, si tres servos pepererit, et per heredem steterit quominus pepererit (puta quod ei medicamentum dedisset, ne conciperet) : statim liberam futuram esse. Quid enim expectamus ? Idemque et si egisset heres, ut abortum faceret : quia et uno utero potuit tres edere.

16. Le même Julien écrit au livre seize du digeste : Si la liberté a été laissée à l'esclave Aréthuse sous cette condition, si elle met au monde trois esclaves, et que l'héritier l'empêche de remplir cette condition, par exemple s'il lui a fait prendre une drogue qui l'ait rendue stérile, elle sera libre à l'instant. En effet, pourquoi attendre ? Il en est de même si l'héritier est cause qu'elle ait fait une fausse couche, parce qu'elle pouvoit avoir trois enfans d'une seule couche.

De venditione statuliberi jussi heredi servire. §. 17. Item si heredi servire jussum statuliberum heres vendidit et tradidit, credo statim ad libertatem pervenire.

17. De même, si l'héritier vend un statulibre qui étoit obligé de le servir, je pense qu'il acquiert à l'instant sa liberté.

4. Paulus lib. 5 ad Sabinum.

De absentia heredis, cui dare oportet. Cùm heres reipublicæ causa abesset, et pecuniam statuliber haberet : vel expectare eum debere donec redeat is cui dare debet, vel deponere in ædem pecuniam consignatam oportet : quo subsecuto, statim ad libertatem pervenit.

4. Paul au liv. 5 sur Sabin.

Si l'héritier chargé par fidéicommiss est absent pour le service de la république, l'esclave qui a son argent prêt, ou doit attendre qu'il revienne, ou doit déposer l'argent au dépôt public, après quoi il parvient tout de suite à la liberté.

De prolixitate temporis et difficultate conditionis. §. 1. Non est statuliber, cui libertas in tam longum tempus collata est, ut eo tempore is qui manumissus est, vivere non possit : aut si tam difficilem, imò penè impossibilem conditionem adjecerit, ut aliunde ea libertas obtingere non possit : *veluti si heredi millies dedisset* : aut *cùm moreretur, liberum esse jussisset*. Sic enim libertas inutiliter datur : et ita Julianus scribit : quia nec animus dandæ libertatis est.

1. On ne regarde point comme statulibre celui dont la liberté est déléguée à un terme si long qu'il ne puisse vivre jusqu'au temps marqué, ou qui est affranchi sous une condition très-difficile, ou presque impossible, en sorte qu'il ne puisse pas espérer la liberté par l'événement : par exemple, j'affranchis un tel esclave sous cette condition, s'il donne mille fois telle somme à mon héritier ; ou j'affranchis un tel quand il mourra : car la liberté ainsi laissée est, suivant Julien, sans effet ; parce que le défunt n'a pas eu véritablement l'intention de la laisser.

De morte ejus cui jussum est statuliber anno servire. §. 2. Servire Titio anno, et liber esse jussus, Titio mortuo non statim liber fiet, sed cùm annus transierit : quod videtur non tantum sub conditione, sed etiam ex tempore data libertas. Etenim absurdum est, maturius eum liberum fieri, cùm conditionem non implet, quàm

2. Si on affranchit un esclave sous la condition de rester une année sous la puissance de Titius, la mort de Titius ne procure pas seule la liberté à l'esclave, il faut encore que l'année soit écoulée ; parce qu'en ce cas la liberté est censée laissée non-seulement sous condition, mais encore à com-

mencer d'un certain temps. Car il seroit absurde que cet esclave fût libre plutôt en ne remplissant pas la condition que s'il la remplissoit.

3. Si un esclave est affranchi sous la condition de donner dix à deux personnes, et que l'une d'elles ne veuille pas recevoir cinq, il est plus à propos de décider que l'esclave seroit libre en offrant les dix à l'autre personne.

4. Un esclave est affranchi sous cette condition, s'il reste au service de Titius pendant trois ans, ou s'il fournit à un tel la somme de cent en travail. Il est certain que la liberté peut être laissée utilement de cette manière : car l'esclave d'autrui peut être à notre service comme une personne libre, et à plus forte raison fournir son travail : à moins que le testateur n'ait entendu que l'esclave passeroit sous la puissance de Titius, plutôt que de lui fournir son travail. Ainsi, si l'héritier empêche l'esclave d'être au service de Titius, il parviendra à la liberté.

5. J'affranchis Stichus s'il reste au service de mon héritier un an. Il s'agit de savoir comment l'année doit se compter, si c'est par trois cent soixante-cinq jours continus, ou pendant trois cent soixante-cinq jours quelconques. Mais, suivant Pomponius, c'est de la première manière que l'année doit se compter. S'il y a des jours où l'esclave n'ait pas pu servir, pour raison de maladie ou autre juste cause, ils doivent être comptés sur l'année. On est censé tirer du service de ceux qu'on soigne en maladie, et qui désireroient servir si leur santé ne les en empêchoit pas.

6. Si un esclave est affranchi sous la condition de donner dix à l'héritier, l'héritier est obligé de recevoir la somme en plusieurs paiemens en faveur de la liberté.

7. Si un esclave est affranchi sous cette condition, si Titius monte au Capitole, Titius ne voulant pas y monter l'effet de la liberté est empêché. Il en est de même dans les cas et conditions semblables.

8. Cassius est aussi d'avis que lorsque l'esclave est affranchi sous la condition de servir un an, le temps où il est en fuite, ou en litige ne lui est pas compté pour la liberté.

futurus foret, si eam expleret.

§. 3. *Si duobus decem datis, liber esse jussus sit, et unus quinque accipere noluerit : melius est dicere posse eum eadem quinque alteri offerentem ad libertatem pervenire.*

De decem duobus dandis.

§. 4. *Stichus, si Titio per triennium servierit, vel si illi centum operas dederit, liber esto.* Constat hoc modo libertatem utiliter dari posse : nam et alienus servus servire nobis potest, sicuti liber, et multò magis operas dare : nisi testator servitutis appellatione dominum magis quàm operam intellexit. Ideòque si prohibet heres Titio servire, pervenit ad libertatem.

De conditione, si per triennium servierit, vel operas dederit.

§. 5. *Stichus, si heredi meo anno servierit, liber esto.* Quærendum est, annus quomodo accipi debeat : an qui ex continuis diebus trecentis sexagintaquinque constet, an quibuslibet ? Sed superius magis intelligendum Pomponius scribit. Sed etsi quibusdam diebus aut valetudo, aut alia justa causa impedimento fuerit, quominus serviat, et hi anno imputandi sunt. Servire enim nobis intelliguntur etiam hi quos curamus ægros, qui cupientes servire, propter adversam valetudinem impediuntur.